[70] Diligens admodum esto, ut protegendas cures quosvis regni tui viros, [regi Christiano] & specialiter

homines ecclesiasticos, eosque tuere, ne qua injuria aut violentia eorum personis inferatur aut bonis. Referre tibi hic volo dictum quoddam, a rege Philippo avo meo olim prolatum, uti quispiam ejus consiliarius mihi commemoravit, qui id se audivisse dicebat. Rex erat vice quadam cum consilio suo secreto, eo præsente, qui dictum illud mihi retulit: dicebantque ei consiliarii sui, clericos ipsi inferre multas injurias, multosque mirari, quo modo similia posset tolerare. Tunc memoratus rex Philippus respondit in hunc modum: "Credo omnino sat injuriarum mihi ab illis fieri; verum dum perpendo honores, quibus Dominus noster me cumulavit, malim damnum meum tolerare, quam id facere, quo me inter & sanctam Ecclesiam oriatur discordia". Atque hoc tibi in memoriam revoca, ut levis ne sis ad credendum aliquibus contra personas sanctæ Ecclesiæ: at eis honorem habeas, easque tuearis, ut pacifice exercere possint cultum divinum. Præterea te doceo, ut singulari amore prosequaris viros Religiosos, eisque lubens in eorum necessitatibus succurras: eosque præ reliquis diligas, qui magis Deum honorant, ac colunt. Chare fili, te doceo, ut ames matrem tuam atque honores, bona ejus documenta libenter accipias ac exsequaris, atque ad acquiescendum bono ejus consilio sis propensus. Ama fratres tuos, eisque semper bene velis, ac eorum progressus bonos gratos habe, iisque pro patre esto, ad eos omni bono instituendos. At cave, ne propter amorem, quo aliquos prosequeris, ab æquabilitate juris administranda declines; aliave facias, quam quæ te facere æquum est.

[71] Chare fili, te doceo, ut beneficia ecclesiastica, de quibus tibi disponendum, [convenientes,] conferas viris probis, magnoque proborum virorum consilio: ac mihi videtur magis expedire, ut ea iis conferas, qui nullas habebunt præbendas, quam ut ea aliis largiaris. Si enim diligenter inquiras, sat multos invenies, qui nihil habent, quibus bona sanctæ Ecclesiæ recte erunt impensa. Chare

fili, te doceo, ut pro viribus tuis caveas, ne bellum tibi sit cum ullo Christiano: si qua tibi fiat injuria, variis modis stude cognoscere, an modum invenire possis idoneum, quo jus tuum recuperes, priusquam bellum moveas, eaque id intentione age, ut vitentur peccata, quæ in bello committuntur. Si continget, ut te bellum gerere oporteret; seu quia clientum tuorum aliquis nollet a curia tua jura accipere, seu quia injuriam inferret cuiquam ecclesiæ, aut alteri cuidam personæ, qualiscumque hæc fuerit, neque eam tui causa reparare vellet, seu qua alia de causa æqua, qualiscumque causa fuerit, ob quam te bellum movere oporteat; diligenter præcipe, ut pauperes, qui nulli peccato aut delicto sunt obnoxii, protegantur, ne illis damnum inferatur, seu comburendis eorum bonis, seu alio modo: neque enim convenit, quando cogis delinquentem capiendo ejus bona, aut urbes ipsius aut castra vi obsessionis, corrumpere te bona hominum pauperum. Cura etiam, priusquam bellum moveas, ut prudenti consilio perspexeris causam esse æquam admodum; atque ut satis monueris delinquentem, ac tamdiu expectaveris, quamdiu expectare debebis. Chare fili, insuper te doceo, ut diligenter intendas sedare bella & contentiones, quæ erunt in ditione tua, aut inter clientes tuos: quia id multum placet Domino nostro, ac præclarum admodum sanctus Martinus nobis præbuit exemplum: eo enim tempore, quo a Deo cognovit sibi moriendum esse, ivit ad pacem conciliandam inter clericos, qui erant in ipsius archiepiscopatu, atque existimavit se id agendo præclarum vitæ suæ finem imponere.

[72] [sanctus Pater] Chare fili, diligenter omnino cura, ut bonos habeas tribunos capitales, bonosque prætores peregrinos in ditione tua; frequentemque curam adhibe, ut jura probe exerceant, nullique sint injurii; neque quid faciant, quod non oporteat: de ipsis etiam domesticis tuis curam haberi jube, ne quid agant, quod non deceat. Licet

enim omne malum odisse debeas in omnibus, tamen magis odisse debes malum, quod fieret ab illis, qui a te potestatem accipiunt, quam aliorum hominum malum; magisque cavere debes ac prohibere, ne contingat ut tui male agant. Chare fili, te doceo ut semper devotus sis Ecclesiæ Romanae, ac summo episcopo Patri nostro, id est, Papæ: atque erga eum reverentiam adhibeas & honorem, uti exhibere debes patri tuo spirituali. Chare fili, libenter potestatem tribue hominibus, qui voluntate sint bona, quique ea recte uti norint: magnaue diligentia conare, ut peccata e ditione tua exterminentur; videlicet turpia juramenta, omniaque, quæ fiunt & dicuntur in odium Dei, aut Dominæ nostræ, aut Sanctorum. Aboleri etiam in ditione tua pro viribus cura ludos aleæ, peccata corporis, popinas, aliaque peccata: prudenter, ac modo laudabili, expelli e terra tua pro viribus cura sceleratos, aliosque homines perversos, ut terra tua his probe sit expurgata, quemadmodum id faciendum esse intelliges consilio proborum virorum. Bona promote in omnibus locis pro viribus tuis. Magnopere quoque allabora, ut cognoscere valeas beneficia, quæ Dominus noster tibi præstiterit, ac de iis scias gratias agere. Chare fili, te doceo, ut diligentem curam adhibeas, [informavit:] ut pecunia, quam expendes, in usus bonos sit impensa, justeque accepta. Atque hac mente vehementer te velim esse imbutum; nimirum ut caveas a stultis expensis, & coactionibus inquis: atque ut pecunia tua recte sit expensa, recteque accepta. Utinam Dominus noster te hac prudentia instruat, una cum aliis sensis tibi convenientibus, & utilibus. Chare fili, te oro, ut, si Deo placeat, ut ab hoc mundo migrem ante te, me sublevari cures Missæ sacrificiis, aliisque precibus, ac mittas ad congregations regni Franciæ, easque rogari jubeas, ut orent pro anima mea; tuque ipse intendas, ut in omnibus bonis, quæ facies, Dominus noster partem mihi concedat. Chare fili, bona tibi omnia precor, quæ pater potest, & debet precari filio, atque oro Deum Dominum nostrum

Jesum Christum, ut misericordia sua magna, ac meritis beatæ Matris suæ Virginis Mariæ, meritis angelorum & archangelorum omniumque Sanctorum ac Sanctarum, te custodiat ac protegat, ne quid facias voluntati ipsius contrarium, tibique gratiam præstet voluntatem ipsius ita implendi, ut ipsi per te serviatur, ac Dominus noster mihi, tibique immensa liberalitate sua id tribuat, ut post vitam hanc mortalem, eum possimus intueri, laudare, & amare sine fine. Amen. Gloria, honor, & laus illi, qui unus est Deus, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, sine principio, & sine fine. Amen.

[74] Præterea, dum exstrueretur paries in abbatia Regalis-Montis, [alios etiam tum exemplo,] beatus Rex, qui illo tempore degebat in villa sua d' Anieres, quæ non longe a dicta abbatia dissita est, frequenter veniebat ad hanc abbatiam, ut Missæ sacrificio, aliisque Officiis interesset, ac locum inviseret. Cumque monachi pro consuetudine Ordinis sui Cisterciensis post horam Tertiuarum ivissent ad laborem, atque ad ferendum lapides & calcem ad locum, ubi construebatur paries; beatus Rex arripiebat cratem brachiatam, eamque gestabat lapidibus oneratam, ac eo præcedente retro gestabat monachus quispiam, atque id iteratis vicibus fecit Rex tempore prædicto. Ita etiam eo tempore cratem brachiatam portari volebat a fratribus suis domino Roberto, domino Alfonso, & domino Carolo; eratque cum quolibet eorum unus e monachis supradictis ad cratem brachiatam ab una parte portandam; atque id ipsum fieri jubebat sanctus Rex per alios equites consortionis suæ. Et quoniam fratres ipsius cupiebant quandoque loqui, clamare, & ludere, beatus Rex eis dicebat: Monachi servant hoc loco silentium, atque etiam nos illud servare debemus. Cumque fratres beati Regis multum onerassent cratem suam brachiatam, atque in media via vellent requiescere, priusquam venissent ad murum, iis dicebat:

Monachi non requiescunt, neque nos requiescere debemus.

[75] Ad hæc sanctus Rex familiam suam recte agere docebat. [tum verbis,] Etenim cum quadam vice graviter ægrotaret Pontisaræ, antequam mare prima vice transiret, domesticos suos ad se venire jussit, eosque ad Deo serviendum hortatus est, de eoque insignem ad eos sermonem instituit. Postea, dum fuit trans mare, primi itineris tempore, convocari coram se jussit domesticos suos, eosque diligenter hortatus est, ut caste honesteque viverent. Multis etiam bonis exemplis instruxit nobilem equitem, dominum Joannem Joinvillium Campaniæ seneschallum, qui cum eo fuit in aula ipsius satis familiariter, ejusque convictor annis viginti quatuo, & ultra, eumque docuit sæpiissime bona exempla, ut supra dictum est. Vice autem quadam contigit, ut sanctus Rex ex memorato equite quæreret, utrum mallet; fecisse peccatum aliquod mortale, an lepra esse infectum? responderitque eques, malle se fecisse potius triginta peccata mortalia, quam lepra esse infectum: tunc sanctus Rex vehementer ipsum reprehendit, eique dixit, atque ostendit, præstare lepra infectum esse, quod peccatum mortiferum sit animæ lepra, qua an liberari possit, homo ignorat: nescit enim, quandonam sit moritus. Si autem moriatur sine sincero de peccatis dolore, & sine vera confessione, de quibus ignorat, an in potestate sua sint futura, quod id dependeat atque oriatur a gratia Dei, anima semper lepra manebit infecta, ac diabolo similis, si moriatur in peccato mortali. Lepra vero corporis se per mortem liberandum, certum est cuilibet. Qua de causa aiebat sanctus Rex, longe satius esse homini, lepra infectum esse, quam peccato mortifero esse inquinatum.

[76] [ad bona quælibet] Ad hæc beatus Rex memorato equiti dixit aliquando hæc verba: Vellesne tale documentum, quo honorem consequereris in hoc mundo,

placeres hominibus, Dei gratia fruereris, ac gloriam obtineres tempore futuro? Respondit eques, se desiderare hujusmodi documentum. Tunc ipsi dixit beatus Rex: Nihil facito, præter id, quod si totus mundus sciret, nihilominus non omitteres. Præter hæc omnia Beatus hic inducebat equitem, ad frequentandum ecclesiam, ipsaque festa Sanctorum solemnia, atque ad Sanctos honorandos, eique dicebat, simili ratione contingere de Sanctis in cælo, ac de consiliariis regis in terra. Etenim qui negotium aliquod habet cum rege quodam terreno, inquirit, quis ei sit gratus, quis tuto regi supplicare possit, ac quem rex sit auditurus. Tunc, ubi novit quis ille sit, eum accedit rogatque, ut pro se regi supplicet: ita etiam agitur cum Sanctis in cælo, qui amici sunt Domini nostri, ejusque familiares, eique tuto supplicare possunt; eos enim exaudit: atque ideo ecclesiam adire debes diebus illorum festis, eos venerari, eosque rogare, ut pro te apud Dominum nostrum supplicant.

[77] [studebat inducere.] Præterea sanctus Rex dicebat equiti, quosdam esse viros nobiles, qui erubescunt bene agere, nimirum adire templum, interesse rei divinæ, aliaque obire religionis exercitia; neque eos timere vanam gloriam, sed inanem verecundiam, ne dicatur, eos esse hypocritas; neque id melius admodum esse vana gloria; uti pejor est domus collapsa exiguo vento, aut sine vento, ea, quam vehemens turbo dejicit. Ad hæc sanctus Rex non solum informabat amice filios suos fratresque, ut recte agerent, uti supra demonstratum est; sed & alios instituebat ad omne bonum. Unde verbum Dei prædicari jubebat ad personas Religiosas, ad antistites, ad magnates populumque, ad eorum ædificationem. Quando audiebat bellum esse inter viros illustres extra regnum suum, legationes ad eos mittebat solemnes ad pacem inter eos conciliandam; at non sine sumptibus ingentibus. Ita fecit dum comes Barrensis, & dominus Henricus comes Luxemburgensis se invicem bello impetebant; ita etiam

egit cum duce Lotharingiæ, ac comite Barrensi supra dicto, multisque aliis. Per hæc manifestum est, eum non modo studuisse proximos suos ad bonum instituere, sed eos quoque in bono corroborare.

ANNOTATA.

Nuptias Elisabethæ cum Theobaldo Navarræ rege narravimus in Commentario num. 804. Obiit anno 1271, anno non integro post Patrem, paucis mensibus post maritum, in reditu nimirum ab expeditione Africana prope Massiliam, ut habet Nangius apud Chesnium pag. 524, docens sepultam esse juxta maritum Provini in Bria. Attamen cor ejus Claravallensis abbatia accepit, ubi geminum ei positum est epitaphium, quo ejus virtutes mirifice prædicantur. Vide utrumque apud Chesnium pag. 443.

Sensus ambiguus est: attamen videtur alludere ad verba Christi: Sine me nihil potestis facere. Joan. 15 ¶. 5. Atque eo sensu potissimum intelligendus.

Nam, ut ait S. Gregorius Hom. 12 in Euangelia, Qui pœnitenti veniam spopondit, peccanti diem crastinum non promisit. Quo sensu hæc Regis verba sunt intelligenda.

CAPUT VII.

Commiseratio sancti Regis erga afflictos quoslibet & miseros: largæ ipsius eleemosynæ.

X.

Venerabilis sanctus Ludovicus mirifica commiserationis teneritate, [Pia Sancti commiseratio] qua in afflictos cuiusvis generis ferebatur, amice eorum desiderio obsequebatur, ut manifestum est. Quippe, cum

tempore primæ ipsius transfretationis, in exercitu ipsius essent multi pauperes, aliique variis morbis affecti, renum, dentium, aliisque languoribus: quando Rex sanctus perspexit periculum, quod oriri poterat ex conflictibus, qui erant inter Christianos ac Saracenos, præcepit cuidam suorum, ut se conferret ad naves, quæ flumen fluxu adverso ascendendo venerant, in quibus navibus imposita erant cibaria sancti Regis Ludovici, eumque jussit naves evacuare, atque aquæ injicere carnes impositas, aliaque, quæ in iis erant, cibaria, jussitque debiles omnes ac ægrotos exercitus, qui poterant & volebant, in naves illas ingredi; retinuitque ex cibariis illis, quantum copiis suis sufficere posset ad octo tantum dies; & tunc naves illæ fuere evacuatæ, crediturque, iis receptos usque mille omnino pauperes & ægrotos.

[79] [erga afflictos] Rursus, cum tempore memoratæ transfretationis, post multos assaultus, post famem ac morbos multorum, post plagas multas, quas Christiani, qui cum beato Rege erant, sustinuerant, beatus Rex variis laboraret morbis, ac alvi fluxu admodum gravi, Christianique Damiatam redirent, atque ipse Rex tot morbis, ut dictum est, oppressus, quod particeps esse vellet misericordie, periculique suorum, terra redeuntium, eis se socium præberet, ut ipsis opem ferret ac succurreret, quo se tutari possent, ac contra inimicos defendere: Saraceni tanta multitudine exercitum circumdederunt, & tam fortiter invaserunt, ut beatus Rex, aliique Christiani se dedere Saracenis debuerint; quia morbis impediti se tueri non poterant. Porro sanctus Rex, si navem ingredi voluisse, quemadmodum legatus fecit, evadere satis potuisse. Quod cum illi suaderent, atque, ut faceret, hortarentur procerum multi; nihilominus corpus suum ex amore & charitate objicere cuicunque incommodo voluit, ad populum tutandum, qui cum ipso erat. Neque ullum timebat periculum, sed corporis laborem subibat,

volebatque periculorum populi sui esse particeps: licet Saraceni nossent infirmitatem agminis Christianorum, licet Christiani quoque cognoscerent robur agminis Saracenorum, beatus Rex tanta erat commiseratione, ut navem ascendendo evadere non vellet sine aliis; sed diceret, secum se duxisse copias suas equestres, eas secum reducere velle, si posset; aut capi, ac mori cum illis. Ex hoc facto, aliisque præcedentibus, intelligere possumus insignem fortitudinem, eximiamque illius charitatem, ad defendendum, quantum posset, populum Christianum.

[80] Postea, quando beatus Rex captus fuit a Saracenis, [quoslibet] multique cum eo proceres, audivitque quosdam divites Christianos, qui secum erant capti, de redemptione sua agere, eamque procurare; sanctus Rex severe eis prohibuit, & sub pœnis admodum gravibus, id ne facerent, ut redemptio pauperum non impediretur. Dicebat enim hoc pacto futurum, ut divites redimerentur; ac pauperes, qui non haberent, unde solverent, manerent in carcere. At mihi, inquietabat, permittite factum, onerique meo procreationem redemptionis totam: velim hoc in me onus suscipere, ut solvam ære proprio pretium redemptionis pro omnibus; & promitto, me non initurum pactum de redemptione mea, nisi illud faciam de redemptione omnium illorum, qui sunt in societate mea, quique mecum venerunt. Et sicut Rex sanctus dixit, ita præstítit: quod ab ipso factum ex magna humanitate, magna fidelitate, magna charitate, magnaque liberalitate.

[81] Post hæc, ubi pactum erat conclusum inter beatum Regem ex una parte pro se & pro Christianis, [variis exemplis] atque inter Saracenos, qui jam soldanum occiderant, & adhuc sanguine ejus cruentati erant, ex alia parte; & de beati Regis, Christianorumque redemptione pacta inter partes fuissent ordinata; Saraceni, qui pignus

volebant pro parte pretii redemptionis beati Regis ac Christianorum, quæ superesset solvenda, electionem dederunt sancto Regi, utrum mallet, an ut ipse dimitteretur, & alii manerent captivi; an ut alii dimitterentur, & ipse captivus maneret, donec premium redemptionis integre fuisset solutum. Tunc ipse continuo respondit: Volo ego manere donec solutio sit perfecta, liberentur alii; licet proceres, qui cum ipso erant, dicerent, se nequaquam in id consensuros, dicerentque se mansuros; ipse abiret: attamen beatus Rex consentire noluit, quidquid dicerent, at iis contradicebat, volebatque ipsem manere pro aliis. Deinde ubi beatus Rex, & qui cum eo erant, fuere dimissi, ac dominus Alphonsus comes Pictaviensis relictus fuit obses usque ad dictam solutionem perfectam, beatus Rex exire noluit triremi, donec solutio esset perfecta, ac post se venientem haberet dominum Alphonsum fratrem suum; & donec omnes Christiani captivi, qui propinqui erant, illi nimirum, qui Babyloniam non fuerant ducti, fuissent liberati, illique, qui Damiatae erant, navibus fuissent excepti.

[82] Rursus, cum Rogerus de Soisi, coquus beati Regis, [probata.] Acconem reductus esset a legatis beati Regis ex carcere, in quo fuerat in manibus Saracenorum; eum accersi jussit, venitque ille quasi omnino nudus ad ipsum, beatusque Rex magno in eum afficiebatur commiserationis affectu, quod tam esset nudus; unde mox jussit duplex par vestium ei componi. Item dum tempore istius transfretationis beatus Rex consilium iniit redeundi in Galliam, sicut Deo placuit, post Pascha sequens, ipse cum regina, liberis suis, multisque aliis suæ familicæ ingressi sunt unam navim in pervigilio sancti Marci. Nautæ dictæ navis per mare progressi sunt usque ad Cypri viciniam: nocte autem quadam paullo ante diem navis impegit in durum arenæ cumulum; cumque illi, qui in navi erant, id sentirent, timuerunt ne navis fuisset rupta: ubi naucleri navem lustrari jussérant, ut scirent, an

esset disrupta, retulerunt sancto Regi a carina navis avulsos esse tres omnino tignos. Hinc beatus Rex consuluit navarchos, aliosque, qui erant in navi, quid hac in re facere oporteret; omnesque & nautæ & alii dixerunt, sua sententia expedire, ut sanctus Rex, ejusque uxor ac liberi, aliqui, qui cum eo erant, homines illustres, egredierentur hac navi, aliamque ingredierentur, quæ illæsa esset & integra. At, licet ab omnibus suis consiliariis, qui ibi erant, atque a naucleris ei suaderetur, ut hac navi egredieretur, aliamque intraret; nihilominus id facere noluit: sed dicebat eos, qui in navi essent illa, quam ingredierentur, quosque illa exire cogeret, in magno futuros periculo; quod navim suam amitterent timerentque ingredi navim illam, qua beatus Rex egredieretur: etenim quoniam eam ipse recusasset, neminem ingredi volitum, ad evitandum illud ipsum periculum, a quo sibi sanctus Rex caveret, adeoque necesse iis futurum, ut in insula Cypri manerent hac æstate, atque ibi forsan morituros, aut in magna futuros calamitate. Hac de causa nequaquam aliam navim ingredi voluit cum aliorum detimento. Sæpe etiam contigit, ut, cum quis coram beato Rege premeretur, ignominiave afficeretur a potentioribus, tanta miseratione moveretur, ut potentioribus se opponeret, ac causam minus potentis tutaretur. Quando ad eum deferebantur querelæ de hominibus occisis, magna eorum permovebatur misericordia, dixitque crebro, in modum miseratione moti, neminem mortuorum causam agere, sed omnes vivis patrocinari velle.

XI.

[83] **Pietas, quæ utilis est ad omnia, ita implevit cor sancti Regis, [Sanctus Rex pauperibus sæpe ministrat,]** atque adeo penetravit, ut pietas eum videretur totum possidere, suoque subjecisse dominio: namque animus ejus totus ferebatur in ægrotos ac pauperes, ut sequentia manifeste

probant. Primum singulis diebus Mercurii, Veneris, ac Sabbati in Quadragesima & Adventu per se ipse ministrabat tredecim pauperibus, quos in cubiculo suo, aut vestiario manducare jubebat; ministrabatque, illis apponendo pulmentum, ac bis gemina fercula ex piscibus, aliisve: duos ipse panes scindebat, ex quibus apponebat singulis, cubiculariique Regis reliquos panes secabant, quantum necesse erat pauperibus supra memoratis. Et præter hæc omnia beatus Rex cuilibet pauperum ante dictorum duos ponebat panes, quos illi secum auferrent. Porro, si qui inter pauperes hos essent cæci, vel cæcutientes; beatus Rex propriis manibus frustum panis eorum manibus immittebat, aut manum pauperis ad ejus scutellam ducebat, docebatque eum, quo modo manum scutellæ admoveare deberet. Quin imo, quando quis aderat cæcutiens aut cæcus, cui pisces erant appositi, beatus Rex capiebat frustum piscis, propriisque manibus spinas eximebat diligenter, embammati immittebat, ac tunc ori pauperis inferebat. Priusquam manducaverant, singulis distribuebat duodecim denarios Parisinos: plus etiam quibusdam illorum pauperum donabat; iis nempe, quorum magnam videbat esse egestatem; dumque illis aderat femina, quæ secum habebat infantem, donum illius augebat. Hæc ipsa etiam faciebat extra Quadragesimam & Adventum quibuslibet diebus Veneris & Sabbati per totum annum.

[84] Præter hæc omnia, quovis tempore omni die Sabbati jubebat duci secreto admodum ad vestiarium suum tres pauperes ex supra dictis tredecim, [trium qualibet die Sabbati pedes lavat, & osculatur;] omnium aliorum pauperrimos, aut cæcos, aut cæcutientes, quos studiose volebat seligi: erantque in vestiario ipsius tres pelves, atque aqua calida illic præparata, & mantilia munda; ibique ipsorum lavabat pedes linteo cinctus, & genibus ante eos flexis. Cum quis ministrorum eum juvare volebat ad cujusdam illorum pauperum pedes lavandos, quia eos

non habebant nitidos, beatus Rex pati nolebat, ut quis manum admoveret præter se solum. Postquam eos laverat, siccabat, ac deinde singulos pedes osculabatur, quantumcumque pedibus essent corrosis, aut horridis. Deinde mox aquam iis porrigebat flexis genibus ad manus lavandas, iisque præparabat mantile ad manus siccandas: dein quadraginta denarios Parisinos singulorum manibus imponebat magna pietate, ac manus singulorum osculabatur. Hæc autem exercebat quam poterat occultissime; crediturque ideo libentius ad id faciendum vocasse cæcos, vel cæcutientes, ut eum non cognoscerent, remque foris non vulgarent. Post hæc tres illi reducebantur ad alios memoratos, simulque manducabant, ac beatus Rex iis ministrabat, ut supra est dictum.

[85] Præter tredecim pauperes dictos, sumebantur quotidie omni tempore Quadragesimæ alii tredecim, [quotidie in cœnaculo prope mensam suam manducare vult pauperes;] ac extra Quadragesimam ex tredecim illis sumebantur tres quotidie, illique accumbere jubebantur ad mensam ipsis positam prope sanctum Regem; & priusquam manducarent, ac ipse mensæ accumberet, singulis his pauperibus dabat propriis manibus quadraginta denarios Parisinos, jubebatque iis dari ex cibis suis aliisque, quantum iis erat necesse. Quin etiam quandoque beatus Rex iis panem scindebat carnesque, ac iis subministrabat. Item scindebat carnes & pisces sibi appositos, & mittebat ad illos pauperes. Habebant insuper singuli hi tres pauperes modo memorati frustum carnis, quod poterant custodire. Sæpe etiam servabant ex mensa beati Regis, quod omnino eis sufficeret. Adhæc beatus Rex plerumque sibi adferri jubebat ad mensam suam tres scutellas jusculo impletas, quibus ipse imponebat frusta panis ante se posita, panemque jusculo in scutellis prædictis intingebat omnibus ante memoratis pauperibus. Jubebat autem vocari pauperes omnium, qui

inveniri poterant, maxime despectos, quibus hoc exhiberet ministerium, iisque libentius ac sœpius ministrabat quam aliis. Decem vero alii pauperes manducabant in cœnaculo, aliosque habebant cibos illorum, qui manducabant in cœnaculo; & singuli hi decem pauperes accipiebant a sancto Rege pro eleemosyna duodecim Parisinos.

[86] Rursus memoratus sanctus Rex trans mare, & cis mare suo tempore quotidie dari jubebat centum viginti & duobus pauperibus, [multa alia paupertatis subsidia largitur:] qui alii erant a prædictis, duos singulis panes, qui valebant singuli denario Parisino. Rursus singulis his centum viginti & duobus pauperibus quartam vini mensuræ Parisiensis, frustumque carnis aut piscis, prout dies exigebat; aut ova, aut aliud quidpiam, quando pisces inveniri non poterant, & singulis Parisinum. Si aderat mulier, quæ infantem habebat unum vel plures, pro quolibet infante supra hæc habebat panem: infantibus etiam singulis panis dabatur. Præterea sexaginta pauperibus dari jubebat, singulis duos panes, & pecuniam, puta quatuor denarios. Rursus eleemosynam generalem distribui jubebat bis in hebdomada omnibus pauperibus, undecumque venissent, ex sublatis a mensa ac reliquiis: tantumque panis addebat ejus ab eroganda stipe minister, ut eleemosynam singuli accipere possent. Rursus beatus Rex, quando degebatur Parisiis, ministrabat sœpe manu propria in cubiculo suo inferiori quandoque viginti pauperibus, quandoque triginta, quandoque pluribus; ponebatque ante eos scutellam pulmento impletam, aliaque fercula seu carnium, seu piscium, ac panem iis scindebat. Rursus beatus Rex adibat quater per annum Puteolos in Vastinio, aliumve locum, quem magis inopem existimabat, ibique congregari jubebat ducentos pauperes in cœnaculo, eosque manducare jubebat, atque iis ipse per se ministrabat, eis apponens panem, scutellam jusculi, & bis gemina fercula piscium, aut

aliorum ciborum, sicut tempus exigebat. Distribuebat adhæc eorum cuilibet duodecim denarios Parisinos. Alia item manu tenebat pecuniam, ex qua augebat donum majori egestate laborantibus pro arbitrio suo. Et quilibet eorum duos panes ad hospitium suum ferebat, si vellet, quos ab initio beatus Rex ante eos singulos ponebat; nam de reliquo pane panispromi tantum eis apponebant, quantum ibi eos manducare conveniebat.

[87] [pia ejus liberalitas die Jovis ac Veneris sancta;]
 Rursus qualibet die Jovis sancta sanctus Rex lavabat pedes tredecim pauperibus aut viginti sex, atque illis singulis dabat quadraginta denarios: & deinde iis per se ipse ministrabat ad mensam, sicut supra relatum est, eum fecisse aliis tredecim pauperibus; atque hoc ipsum fieri curabat per dominum Philippum filium natu maximum, & per dominum Petrum, aliosque suos liberos, quando cum ipso erant illa die Jovis: & quidam ex ejus sacellanis Officium recitabant de Mandato, interea dum ipse pauperum pedes lavabat. Rursum qualibet die Veneris sancta ibat nudis pedibus per ecclesias vicinas cujuscujuscumque loci, ubi degebat; jussuque sancti Regis duo ejus cubicularii capiebant centum libras, singuli quinquaginta; easque subministrabant sancto Regi illa die, imponentes per vices pecuniam illam sacculo, quem beatus Rex sub pallio suo gestabat cingulo suo appensum. Has centum libras propria manu pauperibus distribuebat, dum ibat dicta die per templa; neque patiebatur, ut servi aliive sequentes submoverent, retrove abigerent pauperes, sed volebat ut liberum omnes ad se haberent accessum, ut stipem eis manu propria posset erogare.

[88] [munificentia in Religiosos pauperes.] Rursum consueverat sanctus Rex, quamcumque civitatem, oppidum, aut locum intraret, ubi degebant fratres Minores, aut fratres Prædicatores, aut aliqui ex talibus

Ordinibus, mandare, ut die adventus sui ac postridie illis darentur ad victum panis, vinum, & bis gemina fercula, eaque subministrarentur, quæ illis erant congrua. Deinde, quia fratribus erat utilius pecuniam habere loco dictorum obsoniorum, sanctus Rex pro iis pecuniam illis dari jussit. Rursum, quoties veniebat Parisios, multum pecuniae dari jubebat fratribus Minoribus, ac fratribus Prædicatoribus, omnibusque aliis Religiosis Parisiensibus, qui redditus non habebant: nimirum quadraginta octo denarios in singulos: atque ita consueverat, quando una die Parisiis egrediebatur, ibatque vel ad silvam Vicenarum, vel ad fanum sancti Dionysii, vel ad alium locum quantumcumque vicinum, redibatque die sequente Parisios, stipem Religiosis amore Dei erogare modo supra dicto. Præceperat item beatus Rex, ut omnibus Religiosis pauperibus, seu viris, seu mulieribus, qui veniebant ad ipsius palatum, aut transirent per locum, ubi esset, etiamsi venirent post cibum sumptum, subministraretur quod comederent; iisque daretur, quod esset congruum, ex culina, aliisque officinis, quando in aula ipsius manducarent: idque factum est quamdiu beatus Rex vixit.

ANNOTATA.

Id contigisse debuit, dum Rex cum agmine regredi Damiatam conabatur, de quo agit Joinvillius cap. 13, ubi num. 123 & 124 refert solicitudinem Regis, ut pauperes ægroti in naves reciperentur. Non quidem meminit de cibariis abjectis, quorum erat penuria: at facile id ignorare potuit Joinvillius aut oblivisci.

Imo & insigni prudentia: nam si magnates singuli suam pacti essent redemptionem, multo majores fuissent sumptus, quam fuerunt Rege pro omnibus paciscente. Pactum habet Joinvillius num. 138: qui & sequentia ordine refert.

Amicum hoc certamen non habet Joinvillius: sed multi testes fuerunt in Actis canonizationis, qui rei gestæ adfuerant, adeoque & vera retulisse censendi sunt.

Anni 1254. Totam hanc historiam refert Joinvillius cap. 26, quem consule, notataque ibidem.

CAPUT VIII.

Prosecutio ejusdem in miseros quosvis pietatis: ubi eleemosynæ recensentur innumeræ; ac fundationes plurimæ.

[**Quosdam fratres Prædicatores, subsistere coactos, hospitio excipit;**] Cum quadam vice esset in Castro novo a diœcesis Aurelianensis ad Ligerim, ac vellet animi relaxandi causa, post somnum de die captum, adire silvam, atque fratrem Gaufridum de Bello loco Ordinis Prædicatorum conscientiæ suæ moderatorem, qui ibidem erat, accersisset, ut cum ipso iret ad silvam: memoratus frater respondit, se non posse, quia expectabat fratres Prædicatores, qui navi per Ligerim vecti Aureliam ibant ad comitia provinciæ, ibi paullo post habenda: dixitque ei beatus Rex, velle se cum ipso ire usque ad flumen, ut videret fratres, & hoc modo pedites venerunt sanctus Rex, dictus frater, multique alii usque ad flumen, licet via esset satis longa. Postquam autem beatus Rex eo advenerat, quamvis fratres, qui erant in navi, vellent omni modo abire ut Jargolii pernoctarent: nihilominus adeo coëgit fratres, numero octodecim aut circiter, ut venire ad Castrum deberent, eosque illa nocte hospitio excipi curavit, commodumque admodum eis assignari jussit hospitium.

[**90] [multa cujusvis generis pauperibus quotannis largitur subsidia;**] Consueverat item sanctus Rex providere personis Religiosis pauperibus: videlicet sacris virginibus Ordinis Cisterciencis, aliisque virginibus sacris, ac aliis

personis Religiosis aliorum Ordinum: egenisque lepra infectis valetudinariorum in tractu Franciæ, & personis miserabilibus. His quotannis sub intium Quadragesimæ procurabat haleces, & pecunias pro amygdalis, pro pisis, aliisque similibus, quæ eis illo anni tempore erant necessaria. Rursum illis procurabat quotannis sub initium hiemis ligna, indumenta e panno crassiore, vestes pellitas, & calceos, quæ pauperibus magna copia distribuebat. Annuatim emi jubebat sexaginta millia halecum, eaque dispertiri distribuique, quemadmodum supra est dictum. Atque hoc servatum fuit quamdiu vixit, postquam ex tractu transmarino fuit redux. Præterea beatus Rex quotannis dari jubebat pauperibus in diebus bacchanalibus triginta porcos. Porro minuta hæc pauperum subsidia, quæ beatus Rex ex speciali sua notitia dari curabat fratribus Minoribus, fratribus Prædicatoribus, aliisque Religiosis viris, ac mulieribus, locisque aliis egenis, ascendebant anno quolibet ad octo millia librarum Parisiensium numeratæ pecuniæ, absque panno vestium crassiorum, calceis, halecibusque, quæ dari curabat ac distribui quotannis, ut dictum est supra.

[91] [pauperibus ac monachis ipse sæpe ministrat.] Rursum, quando beatus Rex ibat ad agrum Bituricensem, aut in Normanniam, aliave loca, ubi rarius degebat, unica vice vocari jubebat trecentos pauperes, eis mensam exstrusi curabat, eisque ipse per se ministrabat, juvantibus eum servis ipsius, & cubiculariis: dabat singulis pauperibus duodecim denarios Parisienses, apponebat illis panem, pulmentum, carnes, pisces, sicut diei congruebat. Rursum festis quibusdam majoribus sanctus Rex in cœnaculo suo congregari curabat trecentos pauperes, eosque ad mensam ordinari jubebat. Rursum beatus Rex sæpe veniebat ad abbatiam Regalis-montis, ac sæpe etiam diebus Veneris manducabat ibi in triclinio ad mensam abbatis, sedebatque abbas juxta ipsum: & semper quando illic manducabat, ad victum dabat

conventui panem & vinum, ac bis gemina fercula piscium.
Erant autem eo tempore in monasterio istius loci centum
monachi, aut circiter, præter adjutores rei domesticæ, qui
quadraginta circiter erant. Aliis diebus, quando beatus
Rex non comedebat in triclinio, sæpe ac plerumque illud
ingrediebatur, monachisque mensæ accumbentibus
ministrabat beatus Rex cum monachis ad ministrandum
constitutis: nam ibat ad fenestram, quæ culinam respicit,
ibique capiebat scutellas cibo plenas, easque ferebat, ac
monachis discubentibus apponebat. Et quia magnus
monachorum erat numerus, ministrique pauci, tamdiu
ferebat ac referebat scutellas istas, donec dicto
conventui omnia subministrasset. Quod autem scutellæ
nimis essent calidæ, manus quandoque trabecæ suæ
involvebat propter calorem ciborum & scutellarum.
Aliquando etiam cibum effluere sinebat super trabeam
suam: tum abbas dicebat, eum dedecorare trabeam
suam, reponebatque beatus Rex: Nihil refert, habeo
aliam. Ibat & ipse quandoque ad mensas, infundebatque
vinum cyathis monachorum; quandoque etiam gustabat
vinum istud ex cyathis illis, laudabatque, quando erat
bonum; cum vero esset asperum, aut dolii vitium
resiperet, bonum vinum adferri jubebat. Insuper, quoties
dictam abbatiam adibat, in obsonium dari jubebat duo
fercula piscium aut carnium pro temporis exigentia
omnibus ægrotis dictæ abbatiæ, sive monachi essent,
sive rei domesticæ adjutores: ac omnibus quoque externis
ægris, qui subsistebant in valetudinario hujus abbatiæ.

[92] **Quando beatus Rex veniebat Compendium, sæpe**
accidit, [Fundat domos Parisiis adolescentibus, studiis
operæm dantibus,] ut intraret culinam fratrum
Prædicatorum, ac peteret, quid ciborum pararetur
conventui: deinde intrabat triclinium, dum fratres
comedebant, jubebatque ex culina sua adferri cibos
sufficientes, pisces, aliosque; atque eos ipsis
subministrari jubebat in conspectu suo. Rursum beatus

Rex emi jussit domos, sitas Parisiis in duabus plateis ante palatium Thermarum, in quibus construi jussit domos aptas amplasque, ut illic in perpetuum habitarent studiosi, qui litteris dant operam Parisiis: eas autem inhabitant studiosi, qui ad id sunt recepti ab illis, qui eos recipiendi habent potestatem: ex iis etiam domibus quædam elocantur aliis studiorum alumnis, quarum locationis pretium convertitur ad lucrum studiosorum pauperum ante dictorum. Hæ domus constitere beato Regi, ut creditur, quatuor millibus librarum Turonensium. Rursus sanctus Rex dari jubebat qualibet hebdomada pecuniam multis studiosis, eorum loculis imponendam, quibus ad studia providebat: nimirum quibusdam duos S., quibusdam tres S., quibusdam duodecim S., & quibusdam octodecim; crediturque bene fuisse istis pauperibus, quibus hoc modo beatus Rex providebat. Eodem etiam modo quibusdam Beginis providebat.

[93] Item beatus Rex prædictus emi curavit spatum aliquod terræ prope sanctum Honoratum, [valetudinarium cæcorum Parisiis, valetudinarium Vernonense,] ubi exstrui jussit diversorum amplum, ut cæci pauperes ibi perpetuo habitarent usque ad trecentos, qui annuos habent census ex Regis ærario pro pulmento, aliisque. In hac domo est templum, quod ædificari voluit in honorem sancti Remigii, ut cæci memorati intersint ibidem rei divinæ. Sæpe etiam beatus Rex die festa sancti Remigii eo venit, ubi dicti cæci curabant solemniter cani Officium in templo, cui cæci, circumfusi sancto Regi, assistebant. Templum hoc redditibus instruxit. Rursum fundavit, ac ædificari jussit valetudinarium publicum Vernonense, cuius fundum atque ædificia, quia situm est in optimo oppidi loco, amplumque est & latum, beatus Rex maximo pretio emit; steteruntque ei fundus & ædificia triginta millibus librarum Parisiensium. Dedit etiam dictæ domui lectos, vasa culinæ, omnemque aliam supellectilem, in memorata domo necessariam omnibus pauperibus

ægrotisque, qui forent ibidem, fratribusque ac sororibus domus. Sunt autem ibidem sorores viginti quinque, & duo fratres clerici, qui rem divinam faciunt in sacello istius valetudinarii, aliaque familia numerosa ancillarum, aliarumque personarum, quæ ad servitia valetudinarii sunt necessariæ: donavit item libros, aliaque ornamenta, & calices, usui sacelli destinata. Item, quamdiu beatus Rex vixit, quotannis vestibus instruebat sorores hujus valetudinarii, jussitque componi vestes pauperibus, quas induebant, cum manducarent.

[94] [Pontisarense, Compendiense; auget Parisiense; construit ibidem dormitorium Prædicatorum:] Præterea construi jussit, fundavit, dotavitque valetudinarium publicum Pontisarense, atque ei possessionem dedit bonorum, quorum census annuus quadringentæ libræ. Rursum construi jussit, magnisque sumptibus augeri valetudinarium publicum Compendiense; quod opus constitit duodecim millibus librarum Parisiensium, dotavitque illud laute: donavitque lectos, aliaque necessaria pauperibus & ægrotis. Rursum augeri jussit valetudinarium publicum Parisiense, quod extensum est usque ad parvum pontem, censibusque donavit memoratum valetudinarium. Item ædificari jussit dormitorium fratrum Prædicatorum Parisiis, aliaque ædificia ibidem. Porro quando beatus Rex construi curabat domos, aliaque pauperibus loca, per semet ipse opera inspiciebat, quando memorata ædificia fiebant, ordinabat, disponebatque, quomodo exhedræ, & cubicula, & officinæ dictorum ædificiorum construerentur.

[95] [quibus, aliisque fundationibus immensam impendit pecuniam.] Creditur autem, opera domuum structarum ad usum studiis incumbentium Parisiis, domus cæcorum, domus Beginarum Parisiis, templi fratrum Minorum, dormitorii fratrum Prædicatorum Parisiis, aliarumque domuum illic constructarum, ac valetudinarii publici

Parisiis aucti, valetudinarii Pontisarensis, Vernonensis, & Compendiensis, domus fratrum Prædicatorum Compendii, domus fratrum sancti Mauritii Silvanecti, domus sororum Ordinis Prædicatorum Rotomagi, domus fratrum Prædicatorum Cadomi, domus fratrum Ordinis Cartusiensis Vallis-viridis prope Parisios, domus fratrum Carmelitarum Parisiis h majori ex parte, quæ opera inter alia beatus Rex construi jussit, ei stetisse, omnibus computatis, quæ dictis ædificiis, locisque piis fuere impensa ex bonis hujus Regis, tum in fundum locorum, tum in ædificia, tum in census iis attributos, summa ducentorum millium librarum Turonensium, & majori etiam.

[96] [Carpentibus tot eleemosynas pie respondet Sanctus: multæ] Quandoque accidebat, ut aliqui ipsius consiliarii eum reprehenderent, quod tantos cernerent sumptus ab eo fieri in faciendis talibus fundationibus, talibusque ædificiis, ac tantis donis, eleemosynisque tantis, quas dictis domibus largiebatur. At beatus Rex iis respondebat: Tacete, Deus mihi donavit quodcumque habeo; quod hoc modo expendo, optime impensum est. Rursum beatus Rex ante memoratus jubebat dari fratribus Minoribus, ac fratribus Prædicatoribus modo centum libras, modo trecentas, quibus se liberarent ære alieno, quod se contraxisse dicebant: atque ut brevius dicam, sustentabat eos Parisiis, aliisque locis vicinis majori ex parte. Quando fratres Prædicatorum Compendienses primum ingressi sunt domum, quam habent Compendii, beatus Rex stipem eis erogabat centum librarum Parisiensium ad victum ipsorum. Postquam beatus Rex rediit ex tractu transmarino, sæpe eum accedebant mulieres quædam nobiles, quæ dicebant maritos suos trans mare occubuisse in ipsius servitio, seque expendisse sua, ita ut ad paupertatem essent redactæ; ducebant etiam secum filios, filiasque suas, orabantque sanctum Regem, ut bene faceret ipsis, ac ipsarum miseratione

moveretur. Cumque eas sanctus Rex noverat, eis per eleemosynarium suum dari jubebat, alteri viginti libras, alteri decem, & plus minusve, prout eis judicabat congruere: petebat etiam quandoque, an quæ illarum filiarum nossent litteras, & dicebat facturum se, ut in abbatia Pontisarensi, aut alibi reciperetur.

[97] Sæpe beatus Rex jubebat dari equitibus egenis, dominabus, [alicæ eleemosynæ cuivis hominum generi] domicellis, servisque egenis, alteri decem libras, alteri viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta, sexaginta, quandoque etiam centum, tu filias suas nuptui darent, quandoque plus minusve pro statu ac conditione personarum, & sicut judicabat expedire. Quando beatus Rex per regnum iter instituebat, pauperes ad eum accurrebant, ac singulis dari jubebat denarium unum. Cum vero accederent majori inopia pressi, alteri dari jubebat quinque asses, alteri asses decem, alteri etiam viginti asses, quandoque plus vel minus, prout expedire ei videbatur. Postquam reversus fuit ex partibus transmarinis post primam transfretationem, cum regnum suum lustraret, eleemosynarii omnibus accendentibus stipem erogabant denarium: dum autem videbat quosdam magis inopes, iis aut sex, aut duodecim denarios donari jubebat, aut quantum judicabat congruere. Tempore proxime memorato, quando ditionem suam perlustrabat, ministrabat quotidie manu propria ducentis pauperibus, tribuens singulis duos panes, & duodecim denarios Parisienses etiam singulis: insuper tenebat manu sinistræ denarios: itaque dum hominem cernebat magis egenum, ei superaddebat quatuor, quinque, aut sex denarios, uti ei videbatur congruum. Præter hæc omnia illo tempore distribui jubebat stipem generalem, etiamsi hominum decem millia venirent, aut viginti millia, aut plures.

[98] Sæpe etiam, quando erat annonæ caritas, quibusdam suis domesticis jubebat distribui quandoque mille libras, [largissime distributæ, integris etiam provinciis:] quandoque duo millia, & eo amplius, quandoque etiam minus; eisque mandabat, ut illas ferrent ad varias regni sui partes, ac pauperibus, qui illic habitabant, erogarent, ac partirentur. Quando audiebat magnam esse annonæ caritatem in una aliqua regni sui parte, ad tractum illum mittebat per servos suos quandoque duo millia, tria millia, quinque millia librarum Turonensium, & plus, minusque pro arbitrio suo, quantumque congruere existimabat: certumque est, crebro eum ita fecisse. Semel, dum esset annonæ caritas, sanctus Rex misit in Normanniam argenti summam pauperibus erogandam: ac præcepit ut, qui eo irent, darent eleemosynam hospitibus, qui habitarent solum sub Rege, quique illi censem solverent quotannis, quando ipsis magis quam aliis ea erat opus. Rursum sæpe dari jubebat proprias vestes bonis mulieribus Religiosis, aliisque, & sacerdotibus. Dicebat quandoque: Visamus pauperes talis regionis, eosque pascamus; & tunc ibat in varias regni sui partes, sive in Vastinum, sive in Normanniam, ibique amore Dei stipem amplam erogari curabat. Adhæc cædi in silva sua trabes jubebat, aliamque materiam ecclesiæ fratrum Minorum Parisiis, & claustro dictæ ecclesiæ; tum etiam dormitorio, triclinioque fratrum Prædicatorum Parisiis, valetudinario Pontisarensi, ac fratribus Saccitis Parisiis. Vehi item curavit omnem materiam memoratam ad loca omnia supradicta; ramos vero, lignumque ceterum, quod reliquum erat ex crassis materiæ frustis, amore Dei dabatur Ordinibus religiosis pauperibus; huic ducentæ carrucæ, aliis trecentæ mandato beati Regis, qui jubebat hujusmodi lignum aqua Parisios vehi, aliove, ubi lignum illud erogabatur pauperibus.

[99] [summa Sancti in captivis liberandis caritas, & liberalitas.] Præterea tempore primæ ipsius transfretationis, ubi dimissus fuit ex carcere Saracenorum, substitit trans mare quatuor annis præterpropter, ea maxime intentione, ut liberaret Christianos, qui capti fuerant, priusquam mare transmitteret, & crebro mittebat legatos solemnes ad soldanum pro liberatione Christianorum, quos tenebat captivos. Quandoque redimebant ducentos, alias trecentos, quingentos, quot liberare poterat. Quia autem quarumdam legationum habemus exempla; certum est tertia, quartave vice a legatis reductos esse quadringentos circiter; alia vice septingentos præter mulieres; alia vice sexcentos quinquaginta, alia vice centum quadraginta & unum. Porro reducebantur sumptibus beati Regis, iisque Christianis, qui hoc pacto ex carcere Saracenorum reducebantur, nunc centum, nunc ducenti, nunc quingenti, cum redempti ex dictis infidelium carceribus venirent nudi ac spoliati, ita ut nihil illis superesset, omnibus beatus Rex vestes dari jubebat, proque aliis rebus necessariis dari jubebat singulis centum nummos monetæ Parisiensis, (dragmas vocant) qui singuli valebant septem minutis Turonensibus; quibusdam ducentos, aut trecentos, plus quandoque, quandoque minus, pro statu personarum & conditione; atque hoc modo providit illo tempore pluribus quam tribus hominum millibus. Vestes autem donabat equitibus, virisque nobilibus ex viridi, aliove hujusmodi panno: hominibusque inferioris conditionis ex panno Atrebensi, aliove minoris pretii, quam esset pannus equitum. Atque illo tempore, quo ita revertebantur, una vice redierunt mille quingenti, & alia vice alii plurimi ex carceribus Saracenorum, ut dicebatur, ac navibus veniebant Acconem usque sumptibus beati Regis, ut dicebatur, idque dicebatur passim, atque ita creditur: nemo enim aliis erat, qui hominibus memoratis, egenis adeo & mendicis, tantos suggessisset sumptus, si eos beatus Rex

non dedisset. Fuerunt viri illi postremo liberati per legatos, quos misit beatus Rex ad Saracenos ad liberandos captivos: ac dicebatur Accone, eos a soldano fuisse redditos vi pactorum, quæ inita olim fuerant inter sanctum Regem & soldanum Saracenosve, quando ipse eorum carcere fuit liberatus: atque his ipsis, qui ita redierant, beatus Rex tribui jubebat vestes, aut nummos pro vestibus.

ANNOTATA.

Conversi passim vocantur. Porro numerus monachorum tantus ab initio non fuerat, sed perpetua sancti Regis liberalitate paulatim excreverat.

De cura Sancti captivos liberandi, quos vi pactorum metuque Saracenis incusso eorum carceribus tandem exemit, actum est in Commentario § 55, & 56. Narrat rem Joinvillius cap. 20, ex quo num. 181 colligitur, aliquot ex illis captivis aliorum quoque liberalitate usos fuisse post reditum e carcere.

CAPUT IX.

Prosecutio amoris Sancti in proximos: ubi recensentur præcipue obsequia, quæ pauperibus, ægrotis, & defunctis per se ipse exhibuit.

[**Sanctus Rex mirabili charitate invisit ægros,**] Post omnia, quamvis multa superius comemorata sint de servitio, quod beatus Rex per semet ipse exhibebat personis miseris, restat tamen etiamnum aliquid hoc loco memorandum; præsertim quo pacto eos inviseret ac consolaretur beatus Rex. Invisebat saepe beatus Rex abbatiam Regalis-montis, & quoties veniebat ad abbatiam memoratam, ipse ingrediebatur valetudinarium abbatiæ, visebat fratres infirmos, eos solabatur, ac interrogabat quemlibet, quo laboraret morbo: quibusdam tactu explorabat arteriæ

pulsum, quibusdam tempora tangebat, etiamsi sudarent: vocabat medicos, quos secum habebat; curabat, ut in conspectu suo urinam laborantium monachorum inspicerent, iisque consilium suggererent, quo se modo gerere deberent in morbo suo. Dicebat etiam frequenter beatus Rex: Lactaria nostra talia, aut, Remedia nostra talia, huic ægro fuere salutaria, eaque commendabat. Item iis subministrari jubebat ex culina sua, aliisque suis officinis, quod abunde iis sufficeret. Hæc dum agebat, paucos secum habebat, ut abbatem, medicos suos, atque arcanorum suorum conscos. Cum enim talia ageret, paucos adesse volebat, ipsos videlicet, qui arcanorum ipsius admodum erant consciî, neque ullos alios.

[101] Eos autem, qui vehementiori tenebantur malo, [etiam lepra maxime deformem,] magis sollicite invisebat, ac citius accedebat ad lectos infirmiorum; attingebat etiam manus infirmorum, locumque affectum; quantoque malum erat gravius, seu apostema, seu quid aliud, tanto id tangebat libentius. In abbatia Regalis-montis monachus erat, nomine Leodegarius, ordineque diaconus, lepra infectus, qui degebat in domo separata ab aliis, quique erat adeo miserabilis, teter adeo, ut vi morbi oculi ejus tam essent corrupti, ut nihil prorsus cerneret, nasum perdidisset, labia ejus fissa essent, atque inflata; palpebrae ejus rubrae essent, atque aspectu horridæ. Beatus Rex die quadam Dominica circa festum sancti Remigii ad memoratam abbatiam Regalis-montis venerat, pluribusque ibidem Missæ sacrificiis pro consuetudine sua interfuerat, ipsum comitante Flandriæ comite, multisque aliis viris nobilibus: peractis Missæ sacrificiis, egressus est ecclesia, ac processit valetudinarium versus ad domum, ubi monachus lepra tam deformis habitabat. Porro dum eo ire volebat, præcepit cuidam apparitorum suorum, ut eos, qui secum erant, retro ire juberet: atque ita sumpsit abbatem Regalis-montis, eique indicavit, velle se adire locum, ubi

dictus ille lepra deformis habitabat, quem olim vidisset, ac invisere vellet. Postea præcessit abbas, secutus est beatus Rex, ingressusque est locum, ubi erat æger, quem invenerunt manducantem ad mensam satis brevem; manducabat autem porcinam: solent enim lepra infecti carnibus vesci in abbatia hac.

[102] [cui flexis genibus ad mensam ministrat:] Sanctus Rex ægrum hunc salutavit, atque interrogavit, ut se haberet: genua ante eum flexit, & tunc flexis genibus cœpit scindere, sciditque ei carnem cultro in mensa ægri reperto: secta carne in bolos, ori laborantis bolos illos immittebat, qui eos a manu Regis accipiebat, ac manducabat. Tandem, ubi sanctus Rex ita fuerat flexis genibus ante memoratum lepra deformem, dicto abbate etiam in genua provoluto in venerationem sancti Regis, licet memoratus abbas non parum ab illis abhorret; beatus Rex ex leproso quæsivit, utrum manducare vellet pullos & perdices, isque respondit se velle. Tunc sanctus Rex vocari jussit unum ex apparitoribus suis per monachum memorati ægri curatorem; eique præcepit, ut adferri curaret pullos & perdices ex culina sua, longo satis intervallo ab eo loco dissita: nihilominus toto tempore, quo dictus apparitor, qui assos ferebat duos pullos, ac perdices tres, occupatus fuit eundo ac redeundo a culina memorata, dictus Rex semper proolutus in genua fuit ante ægrotum, atque abbas etiam cum ipso. Postea sanctus Rex interrogavit lepra infectum, de quo prius manducare vellet, de pullisne, an de perdicibus? Petiit etiam ab eo beatus Rex, quocum manducare vellet condimento? Respondit ille, cum sale se manducaturum. Tunc illi amputavit alas perdicis, earumque bolos sali admovebat, deindeque ori ægroti immittebat. Verum, quod labia ægri fissa essent, ut supra dictum est, sanguinem emittebat; quia sal fissis labiis inserebatur, ita ut illi sal dolorem crearet, egredereturque sanguis adeo, ut per mentum diffueret.

Ea de causa æger dixit, nimis se sale lædi. Posthæc itaque beatus Rex immittebat bolos sali, ut iis saporem adderet, at a bolis grana salis detergebat, ne fissuram labiorum ægroti ingrederentur. Ad hæc Beatus consolabatur memoratum ægrotum, eumque monebat, ut bene ac patienter hunc morbum toleraret; id ejus purgatorium esse in hoc mundo, utiliusque esse, perferre hic infirmitatem hujusmodi, quam alia pati in seculo futuro. Postea petiit beatus Rex ab ægro, an vellet bibere; dixitque ille se velle. Petiit quodnam haberet vinum; respondit æger, Bonum. Tunc beatus Rex cepit cyathum & vini poculum, quæ mensæ erant imposita, propriisque manibus vinum cyatho infudit, deindeque admovit cyathum ori ipsius, quem ille ebbit. His peractis, beatus Rex rogavit ægrotum, ut pro se Dominum nostrum oraret: atque ita abierunt beatus Rex & abbas; ivitque beatus Rex cibum sumpturus in hospitio suo, quod habebat in abbatia.

[103] Hoc modo frequenter invisebat ægrum memoratum, [similia sæpe factitare solitus, etiam in valetudinariis publicis,] ac de lepra infecto loquebatur; at nulli ingrediebantur cum eo in domum dicti ægroti, præter abbatem, aut priorem istius loci. Semel, cum ingressus esset ad visendum memoratum lepra laborantem, mensaque ante eum esset posita, beatus Rex ei ipsem et ministravit, panem ei intinxit jusculo, ac cochleari ligneo ori ejus imponebat. Quia vero pani huic jurulento semel beatus Rex nimium salis immiscuit, os labiaque ægri sanguinem mittere cœperunt ex sale, ut creditur. Qua de causa unus aliquis ibi præsens dixit beato Regi: Facis, ut os ipsius mittat sanguinem; nam pani jurulento nimium salis immiscuisti. Respondit beatus Rex: Feci ei, ut mihi facio: rogavitque ægrum, ut sibi ignosceret. In eadem hac abbatii Regalis-montis alias fuit monachus lepra infectus, quem aliquoties invisit. Beatus Rex crebro adibat valetudinaria publica, Parisiense, Compendiense,

Pontisarense, Vernonense, Aurelianense, visebatque pauperes atque ægros, qui ibidem cubabant, iis per se ipse ministrabat, singulis donabat nummos aliquot, panem, carnem, piscesque, prout iis erat congruum, ac tempus exigebat. Laute autem illis obsonabat, quando eos accedebat; ministrabatque iis manu sua panem, carnem, aliave fercula, quæ ægrotis per coquos suos parari, eoque portari curaverat: quandoque etiam panem unum alterumve propriis manibus secabat, sectumque singulis dabat ibi præsentibus.

[104] Dum qui graviori infirmitate erant correpti quam ceteri, [atque ægrotis maxime horridis, nauseamque parientibus:] magis illis ministrabat, secans ipsis panem, carnem, aliosque cibos; genibus quoque erat flexis ante eos, bolumque sectum ori eorum admovebat; eos, pascebat, sustentabat, detergebat os eorum linteo, quod gerebat. Aliqui autem horum infirmorum tam horribiles erant, ut familiares beati Regis servi horrerent, retroque se reciperent, ac mirarentur, quomodo talia tolerare posset. Et sane servi illius ibidem manere quandoque non poterant propter aëris infectionem, propter fœtorem, & propter horrorem ægrotorum: nihilominus ipse manebat ibi, acsi nihil olfecisset, atque iis ministrabat eo, quo dictum est, modo. Præterea in valetudinario Remensi eadem exercebat misericordiæ opera. Quandoque etiam equites, aliquique ejus socii, qui hæc eum cernebant facientem, ea itidem præstabant. Contigit & vice quadam, cum beatus Rex serviret modo supra dicto cuiquam infirmo in valetudinario Parisiensi, sanguisque ei efflueret per nares, ut ei propriis manibus nares linteo detergeret, quod sibi dari ex suis jubebat, & linteum illud ibi relinqueret. Alia item linteæ, quæ sibi curabat adferri, dum ad hujusmodi ministeria ibat, in loco relinquebat.

[105] Ministravit die quadam Veneris per se ipse centum triginta quatuor pauperibus, [ita ut manus fœtore

maculatas lavare quandoque debuerit;] qui tum erant in valetudinario Compendiensi, singulis apponens scutellam pulmenti, atque ad hæc duo fercula piscium, aliaque ægris convenientia: quos cibos parari jussérat. Cumque videretur fatigatus ex obito ministerio tanto, unus aliquis ibi præsens dixit, ut diceretur beato Regi, quiesceret in posterum. Quod cum audivisset, circumspiciens, vidi infirmum quemdam, qui laborabat malo, quod vocant morbum sancti Eligii, duobus locis in facie. Tunc beatus Rex consedit super lectum hujus ægroti, eique paravit pyrum, cujus frusta propriis manibus ori ejus immittebat: dum id agebat, putredo ac fœditas, effluens ex memorati ægroti vulneribus, quæ omni ex parte erant, fluebat in beati Regis manum, ita ut oportuerit beatum Regem bis manum suam lavare, qua eum pascebat, donec dictus æger totum pyrum comedisset.

[106] [hæc, aliaque ministeria coram filiis obit ad eorum instructionem:] Præterea, dum ægrotos visebat, curabat secum adferri aquam rosaceam, propriisque manibus aspergebat facies infirmorum. Quando veniebat Vernonum, priusquam ingrederetur palatum suum, quod ibi habet, descendebat in valetudinarium Vernonense, visebat ægros, omnes eorum adibat lectos, petebat vel ab ipsis, vel a sororibus domus, quæ eorum curam habebant, ut se haberent; quandoque etiam eos tangebat. Veniebat sæpe hora cibi sumendi in dictum valetudinarium, & de cibis, quos parari curaverat per coquos suos in hoc ipso valetudinario, propriis manibus ministrabat pauperibus, atque ægrotis hujus valetudinarii in conspectu filiorum suorum, quos illic adesse volebat, ut eos, sicuti creditur, operibus misericordiæ erudiret. Ministrabat iis apponendo pulmentum, ut illis conveniebat, aliaque etiam fercula, eorum morbis congrua, carnes nimirum piscesque; quærebatque ex sororibus memoratæ infirmorum domus, quo morbo detinerentur; atque, an carnes mandacare possent, an

quidpiam aliud; quidque iis, eorumque valetudini conduceret: & prout eis erat utile, iis ministrari curabat. Quando aliquos inveniebat sudantes, & parum tectos, eos ipsemet tegebat. Dicitur soror quædam istius valetudinarii Vernonensis aliquando ægrotasse, quæ soror dixit, numquam se manducaturam, nisi ille ipse propriis manibus cibum ejus ori imponeret.

[107] [perfecto valetudinario Compendiensi primum infert ægrotum.] Perfecto valetudinario publico Compendiensi, sanctus Rex ab una parte, & dominus Theobaldus, olim Navarræ rex gener ipsius, qui eum juvabat ab altera parte, tulerunt in panno serico, atque immiserunt valetudinario novo primum ægrum, qui illi fuit illatus, eumque imposuerunt lecto recenter parato, & tunc reliquerunt super lectum pannum sericum, in quo eum portabant. Eadem ipsa die dominus Ludovicus, filius tunc natu maximus Domini sancti Ludovici, & dominus Philippus, qui post ipsum fuit illustris Franciæ rex, tulerunt portaruntque alterum ægrum in dictum valetudinarium, eumque alteri lecto imposuerunt. Sic & fecerunt quidam alii proceres, qui ibi cum ipso erant. Diebus singulis matutino tempore, ubi solitis Missæ sacrificiis interfuerat, atque ad cubiculum suum redibat, strumosos vocari jubebat, eosque tangebat: hi nocte præcedente hospitio excepti fuerant in palatio sancti Regis in loco quodam ad hoc destinato, victumque habuerant ex aula sancti Regis. Cum transiret aliquando per Castrum novum, urbem ad Ligerim, in urbis ingressu ex castro anus quædam egena, quæ erat in janua domunculæ suæ, & panem in manu sua habebat, beato Regi dixit hæc verba: Bone Rex, hoc pane, qui est ab eleemosyna tua, sustentatur maritus meus, qui æger decumbit. Tunc beatus Rex cepit panem manu sua, & dixit: Panis est satis durus: atque ubi scivit sanctus Rex, ac audivit ægrotum ibi esse, intravit in memoratam domunculam, ut ægrum inviseret.